(19) *Νέον... Γατον.* Novum deum verterunt in-
terpretes post Rufinum, quod non probo. Nam si Jovem se dici solebat Caius, non erat profe-
cto novus deus. Adde quod non dixit Philo νέον
Διός. Quod si ita scriptum esset, libenter verterem
novum Jovem. Sic Ptolemæus Ægypti rex Νέος Διόνυσος cognominatus est, id est Junior Bacchus. Nam ex diis gentium alii seniores, juniores alii di-
cebantur : Οἱ μὲν γάρ παλαιότεροι, οἱ δὲ νεώτεροι
λέγονται τῶν θεῶν, ut scribit Menander *Rhetor*,
pag. 612 editionis Aldinae, seu potius Alexander. Nam ex duobus opusculis, Menandi scilicet et Ale-
xandri, unicus liber perperam conflatus est in edi-
tione Aldina, ut alibi ostensuri sumus. Igitur Νέος Γατον veitendum est junioris Caii. Ita dictus est
Caligula ad discrimen Julii Caesaris, qui et ipse Caius dictus fuerat et pro deo habitus.

ξάνθρειαν συμβεβηκότα Ἰουδαίοις, ἐπὶ τοῦ δηλουμένου, ἐν δευτέρῳ συγγράμματι φέπεγραψε Περὶ ἀρετῶν (20). Ἰστορεῖ. Συνέδει ὁ αὐτῷ καὶ ὁ Ἰώσηπος, δομοίως ἀπὸ τῶν Πιλάτου χρόνων καὶ τῶν κατὰ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν τετολμημένων, τὰς κατὰ παντὸς τοῦ Θεοῦς ἐνάρξασθαι σημαίνων συμφοράς. «Ἄχοντες δὲ οὖν οἵα καὶ οὗτοι, ἐν δευτέρῳ τοῦ Ἰουδαϊκοῦ Πολέμου αύτας συλλαβαῖς δηλοὶ λέγων· «Πεμφθεὶς δὲ εἰς Ἰουδαίαν ἐπίτροπος ὑπὸ Τίβεριου Πιλάτος, νύκταρι κεκαλυμμένας εἰς Ἱεροσόλυμα παρεισκομένει τὰς Καταρούς εἰκόνας· σημαῖαι καλούνται. Τοῦτο μεθ' ἡμέραν, μεγίστην ταραχὴν ἔγειρο τοῖς Ἰουδαίοις. Οἱ γὰρ Ἕγιοι, πρὸς τὴν δύναν ἐξεπλάγησαν, ὡς πεπατημένων αὐτοῖς τῶν νόμων. Οὐδὲν γὰρ ἀξιούσιν ἐν τῇ πόλει δεικτὸν τίθεσθαι.» Ταῦτα δὲ συγκρίνας τῇ τῶν Εὐαγγελίων γραφῇ, εἴτη ὡς οὐκ εἰς μακράν αὐτοὺς μετῆλθεν (21), ἦν ἐρχόμενον ἐπ' αὐτοῦ Πιλάτου φωνήν, δι' οὓς οὐκ ἄλλον θέμον ἔχειν ἐπειδόντων Καταρά βασιλεῖα. Εἴτα δὲ καὶ διλῆν ἔχης ὁ αὐτὸς συγγραφεὺς Ἰστορεῖ μετελθεῖν αὐτοὺς συμφοράν ἐν τούτοις· «Μετὰ δὲ ταῦτα ταραχὴν ἐτέραν ἔχειν, τὸν Ιερὸν θησαυρὸν (καλεῖται δὲ κορδονᾶς) εἰς καταγωγὴν ὑδάτων ἔξαναλίσκων. Κατέβει δὲ ἀπὸ τριακοσίων σταδίων. Πρὸς τοῦτο τοῦ πλήθους ἀγανάκτησις ἡν. Καὶ τοῦ Πιλάτου παρόντος εἰς Ἱεροσόλυμα, περιστάντες τὸ βῆμα (22), κατεβόντων. Ό δὲ, προφέτεις γὰρ αὐτῶν τὴν ταραχὴν, τῷ τελήθει τοὺς στρατιώτας ἐνόπλους (23) ἐκθῆσιν ιδιωτικαῖς κεκαλυμμένους ἐγκαταμίζεις, καὶ

(20) Ήρ δευτέρων συγγράμματι φέπεγραψε Περὶ ἀρετῶν. In superiori capite observavimus, librum Philonis in Flaccum collocandum esse post librum De legatione ad Caium, non autem preponendum, ut vulgo sit in editis et in manuscriptis exemplaribus, idque duobus argumentis demonstravimus, quæ hic repetere superfluum fuerit. Nunc vero hic Eusebiūs locus quem præ manibus habemus, sententiam nostram aperte confirmat. Postquam enim Eusebius mala quibus Judæi a Caio vexati sunt, ex Philonis libro De legatione ad Caium singillatim commemoravit, addit. multas quoque alias gravi-simas calamitates Judæis Alexandrinis esse illatas ejusdem Caii principatu, quas refert Philo in secundo libro De virtutibus. Hic secundus liber non potest esse aliud quam liber in Flaccum. Non enim diei potest eum ipsum esse librum qui De legatione ad Caium inscribitur, cum Legationem ad Caium diserte distinguat Eusebius ab hoc secundo De virtutibus libro. Restat ergo ut secundus hic liber sit ille ipse qui in Flaccum inscribitur. Adde quod non in alio quam in illo adversus Flaccum libro, gravissimas illas calamites Judæis Alexandrinis illatas retulit Philo. Ex quo necessario conicitur, secundum illum De virtutibus Philonis librum, non aliud esse quam librum in Flaccum. Qui quidem liber inscriptus fuerat a Philone Περὶ ἀρετῶν, periunde ac prior ille qui Legationem ad Caium continet. Docuit id nos hic Eusebii locus; cui jungendus est alter ex capite 48 hujus libri, ubi testatur Eusebius plures libros de sceleribus Caïi a Philone conscriptos esse quos ille figurate De virtutibus inscripsit. Quare hoc loco malum legere, ἐν δευτέρῳ συγγράμματι ὃν φέπεγραψε Περὶ ἀρετῶν.

(21) Εἰση ὡς οὐκ εἰς μακρὰν αὐτοὺς μετῆλθεν. Illo loco perspicue hallucinatur Eusebius, qui pavavit ea quæ Josephus refert de imaginibus Tiberii a Pilato importatis in urbem Hierosolymam, post

A virtutibus inscripsit, Judæis Alexandriam incolentibus supradicti Caii principatu contigisse refert. Cui astipulatur etiam Josephus, qui ærumnas illas quibus Judæorum gens conflicta est, jam inde ab ipsis Pilati temporibus, et a scelere illo adversus Servatorem nostrum admisso ortas esse significat. Audiamus, si placet, quæ ille in secundo Belli Judaici libro refert his verbis: «Pilatus, inquit, qui a Tiberio procurator in Judeam missus fuerat, vellatas Cæsaris imagines quæ signa appellantur, nocturnū intulit Hierosolyma. Ea res simul atque dies illuxit, maximum tumultum excitavit Judæorum. Nam quid in proximo erant, novo spectaculo attoniti obstupuere, prorsus quasi patriæ leges conculatae violataeque essent. Nefas quippe illis est simulacrum nullum in urbe statuere.» Quæ quidem si cum evangelica historia conferre volueris, intelliges profecta acclamationem illam, qua Pilato testati sunt, non alium sibi regem esse quam Cæsarem, brevi in ipsorum exitium vertisse. Aliam deinde calamitatem divina ultione ipsis illatam idem scriptor memorat his verbis: «Post hæc, inquit, alium quoque tumultum idem Pilatus excitavit, cum pecuniam sacriærī quod corbonam patria lingua appellant, in constructionem aqueductus impenderet. Aberat autem aqua quam deducere in urbem Pilatus volebat, trecentis ab urbe stadiis. Id plebs ægre admodum ferebat. Itaque cum Pilatus venisset Hieroso-

C Christi mortem contigisse. Atqui Josephus ipse testatur, id accidisse initio administrationis Pilati. Sic enim scribit in libro ii De bello Judaico: Πεμφθεὶς δὲ εἰς Ἰουδαίαν ἐπίτροπος ὑπὸ Τίβεριου Πιλάτος, etc. Idem quoque apertius testatur in libro xviii Antiquitatum. Missus est autem in Judeam Pilatus anno Tiberii duodecimo, id est triennio ante baptissimum Christi. Absurdum igitur est dicere, ea quæ Judeis acciderunt diu ante passionem Christi, non ob aliquam causam quam ob scelus illud in Christum admissum, ipsis contigisse. Est et aliud quidpiam, quod in Eusebio fortasse quis possit reprehendere. Existimavit enim Eusebius, unum idemque Pilati facinus tum a Philone, tum a Josepho commemorari; cum tamen si quis diligentius intenderit, duæ ille ac diverse res esse videantur. Josephus enim loquitur de signis seu de imaginibus imperatoris, Philo vero de clypeis auratis, qui nullam imaginem haberet, sed nomen duntaxat Tiberii Cæsaris cui dedicabantur, cum nomine Pilati qui eos dedicabat. Præterea id quod narrat Josephus, accidit anno primo administrationis Pilati, tunc cum Pilatus urbem Hierosolymitanam primum ingressus est. Illud autem quod refert Philo, seu polius rex Agrippa apud Philonem, tunc contigit cum Pilatus jam plures annos administrationis sue complesset, ut ibidem testatur Philo.

(22) Περιστάτες τὸ βῆμα. Sic apud Josephum et Nicophorūm legitur. In nostris tamen codicibus Maz. scilicet Med. et Fuk. scriptum est περιστάτες τὸ βῆμα, haud dubio pro τὸ βῆμα.

(23) Vulg. ἐρόπλοντος Ιστησιν. Postrema vox deest in codice Regio et apud Josephum; ac meo quidem judicio expungenda est tanquam superflua. Mox in tribus nostris codicibus Maz., Med. ac Fuk., scriptum inveni ἐσθῆσαν ιδιωτικαῖς, atque ita legitur apud Josephum ac Nicophorūm, mendose pro ἐσθῆσιν.

lyma, circumfusi inclamare adversus eum cœperunt: At ille (præviderat enim tumultum illorum futurum : atque idcirco armatos milites plebeio habitu multititudini immiscuerat, dato eis præcepto ut tumultuantes non gladiis sed fustibus serirent) sanguin e tribunali dedit. Statimque Judæi a militibus cæsi, partim vulneribus, partim fugientium constitutione obtutti perire. Ita plebs, peremptorum calamitate deterrita, clamoribus abstinuit. Sed et multis alios motus in eadem Hierosolymorum civitate concitatos idem refert scriptor, ostenditque ab illo deinceps tempore et urbem et universam simul Judæam seditionibus, bellis, ærumnisque continuis vicissim sibi succedentibus vexatam fuisse, **46** donec ultima illos imperante Vespasiano clades obsidionis commissum aduersus Christum piaculum insecula est.

CAPUT VII.

Qualiter Pilatus violentas sibi manus intulerit.

Neque vero illud prætereundum est, Pilatum ipsum qui Servatorem nostrum morti addixit, postmodum imperante Caio, cuius nunc tempora prosequimur, in tantas incidisse calamitates, ut mortem sibi consiscere, suorumque ipse scelerum vindicasse coactus fuerit: divina scilicet justitia in illum, ut par erat, senviente. Idque a Græcis scriptoribus proditum est, qui olympiadum seriem et quæ quibus temporibus gesta sunt, conscripsere.

CAPUT VIII.

De fame quæ Claudio imperante accidit.

Interea Caio, qui vix quatuor annis imperium tenuerat, Claudius imperator succedit. Cujus temporibus universum prope orbem terrarum famæ oppressit, quam quidem scriptores nostra religione alienissimi in suis etiam historiis commemorarunt. Atque ita Agabi prophetæ prædictio de imminente fame, cuius in Actibus apostolorum sit mentio, exiit sortita est. Cæterum Lucas postquam de fame illa quæ principatu Claudi Augusti contigit narravit in Actibus, fratresque Antiochiae degentes stipem viritim collatam Christianis in Judæa commorantibus per Paulum et Barnabam misisse retulit, hæc deinceps adjungit :

(24) *Kaxōn ἐπάλληλοι μηχαναὶ.* In codice Regio scriptum inveni xachōn ἀλλεπάλληλοι μηχαναὶ. Quæ scriptura nonnullis fortasse placitura est. Eam tamen vocem alibi legere non memini; nec scio utrum Græce dici possit ἀλλεπάλληλοι pro ἄλλαι ἐπ' ἄλλαις. Nicephorus vero pro illis Eusebianis quæ initio posuimus, maluit dicere ἐπάλληλοι prorsòlai, quod scholii instar esse potest ad explicationem verborum Eusebii.